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Введение 
 

В России правовая сфера налоговой деятельности претерпевает постоянные 

изменения, обусловленные развитием рыночных отношений и становлением 

федеративной природы государства. 

Изучение налогового права в высших учебных заведениях предполагает 

необходимость знания не только основных актов налогового законодательства, но 

и теоретических основ налогового права как самостоятельной дисциплины в 

российском юридическом образовании. При этом следует иметь в виду, что к 

теоретическому обоснованию налогово-правовых принципов и институтов 

предъявляются повышенные требования в связи с развитием финансовой 

деятельности как одного из признаков государства. 

Новые реалии российского государственного строительства требуют 

серьезного осмысления сущности современного налогового права. Существующее 

налоговое законодательство является одной из важнейших отраслей российского 

законодательства и направлено на правовое обеспечение формирования доходов 

бюджетов всех уровней бюджетной системы. Без правового оформления 

процессов установления, введения и взимания налогов фискальная функция 

государства не может считаться легитимной. Налоговое право — сфера 

публичного правового регулирования, оно представляет собой под отрасль 

финансового права и направлено на установление прав и обязанностей 

налогоплательщиков, налоговых органов и иных субъектов налоговых 

отношений, на регулирование порядка проведения налогового контроля, 

пресечение налоговых правонарушений, привлечение к ответственности за 

нарушения налогового законодательства. 

Глубокое изучение норм налогового права и выявление механизма 

правового регулирования налоговых отношений необходимы сегодня юристам 

всех сфер деятельности, а также депутатам представительных (законодательных) 

органов власти и самоуправления, сотрудникам исполнительных органов 

государственной власти, всем гражданам налога плательщикам. 
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Цели освоения дисциплины: уяснить значение нормативно-правовых норм, 

регулирующих налоговые и тесно с ними связанные отношения. Глубокое 

усвоение перечисленных аспектов невозможно без обращения к основным 

институтам общей части теории права: понятию права и отрасли права, сущности 

и принципам права, юридическим фактам, нормам и источникам права, системе 

права, правоотношениям, реализации норм права и другим. В области воспитания 

целью является развитие у студентов правосознания, гражданской 

ответственности, глубокого уважения к праву и к закону, идеалам правового 

государства, профессионального долга, целеустремленности, организованности, 

трудолюбия, ответственности, повышения общей культуры.  

Задачи:  

1) теоретический компонент:  

- знать содержание основных норм налогового права, их значение и 

применение для современного права; 

- получить базовые представления о целях и задачах налогового права, роли 

юриста в современном обществе и его функциях;  

- понимать значение налогового права  в системе других  правовых 

дисциплин и отраслей права; 

- изучить основные понятия и разделы налогового права;  

- выяснить сущность основных институтов налогового права; 

2) познавательный компонент: 

- владеть информацией об основных периодах развития налогового права; 

- уметь трактовать нормы налогового права и приводить  примеры их 

эффективного применения;  

- получить базовые навыки исследования субъекта и объекта налогового 

правоотношения; 

3) практический компонент: 

- знать основные понятия и термины налогового права; 
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            - обосновывать и принимать в пределах должностных обязанностей 

решения, а также совершать действия, связанные с реализацией  норм налогового 

права; 

- составлять юридические документы; 

- приобретать навыки дискуссии по основным проблемам налогового 

регулирования. 

В результате освоения дисциплины обучающийся должен: 

Знать:  

- специфику и уникальность природы налогового права, его соотношение со 

всеми другими отраслями права; 

- круг отношений, составляющих предмет налогового права; 

- различия между налоговым правом как отраслью права, наукой и учебным 

курсом; 

-  соотношение налогового права с другими отраслями юриспруденции; 

- суть методов правового регулирования налоговой деятельности; 

- основное содержание международных договоров в области налогового 

права;  

- основные положения национального законодательства по налоговому 

праву; 

- понятие, признаки, структуру и виды налоговых правоотношений; 

- основных субъектов налогового права; 

- правовой статус органов налогового контроля; 

- сущность налоговой обязанности и налогового контроля; 

- характеристику налоговых правонарушений; 

- отдельные виды налогов и сборов. 

Уметь: 

- раскрыть содержание понятия "налог"; 

- отграничить предмет и методы налогового права от предметов и методов 

других правовых отраслей; 
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- свободно объяснять механизмы функционирования общих институтов 

налогового права, причем как в теоретическом аспекте, так и на практических 

примерах из сферы российского и иностранного права; 

- составлять документы в области налогового права (по форме и 

содержанию); 

- применять методы толкования нормативно-правовых актов; 

- выявлять правотворческие ошибки и коллизии в налоговом праве; 

- применять правила восполнения пробелов в праве и разрешать коллизии 

норм права. 

Владеть: 

- нормативным материалом курса, юридической терминологией; 

- методологией поиска и получения информации о различных аспектах 

налогового права России и иностранных государств; 

- теоретическими и практическими знаниями о действии и специфике 

институтов особенной части налогового права в России; 

- поиском информации в электронных базах данных по налоговому праву.  

Приобрести опыт: 

- применения норм налогового права к конкретному правоотношению; 

- составления документов в области налогового права; 

- использования законодательства, судебной и арбитражной практики 

(российской и зарубежной).  

Предшествующими курсами, на которых непосредственно базируется 

дисциплина "Налоговое право", являются: 

- теория государства и права; 

- гражданское право; 

- финансовое право; 

- административное право. 
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1 Курс Налоговое право 
1.1 Тема 1 Налоговое право как наука, учебная  дисциплина и отрасль 

права РФ (2 часа) 

 

Основные вопросы: 

1) понятие налога; 

2) налоговое право как наука; 

3) налоговое право как подотрасль финансового права; 

4) соотношение налогового права и других отраслей права. 

 

Контрольные вопросы для самопроверки 

 

Что такое налог? 

Какие отношения регулируются налоговым правом?   

Охарактеризуйте налоговое право как науку, учебную дисциплину  

Назовите основания выделения налогового права в самостоятельную 

отрасль права 

Раскройте взаимосвязь налогового права с финансовым, административным 

и гражданским правом  

Определите место налогового права РФ в правовой системе РФ  

Раскройте проблемы взаимодействия налогового права и гражданского 

права 

Как соотносятся налоговое право и законодательство о бухгалтерском 

учете? 

 

Итоговые тесты по разделу 

 

Тест 1 Понятие налога: 

а) под налогом понимается обязательный, индивидуально безвозмездный 

платеж, взимаемый с организаций и физических лиц в форме отчуждения 
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принадлежащих им на праве собственности, хозяйственного ведения или 

оперативного управления денежных средств в целях финансового обеспечения 

деятельности государства и (или) муниципальных образований; 

б) под налогом понимается обязательный, безвозмездный платеж, 

взимаемый с организаций, субъектов РФ, муниципальных образований и 

физических лиц в форме отчуждения принадлежащих им на праве собственности, 

хозяйственного ведения или оперативного управления денежных средств в целях 

финансового обеспечения деятельности государства; 

в) под налогом понимается обязательный, индивидуально безвозмездный 

платеж, взимаемый с организаций и физических лиц в целях финансового 

обеспечения деятельности государства, субъектов РФ и (или) муниципальных 

образований. 
 

Тест 2 К обязательным элементам налога относятся: 

а) налоговая база, ставка, льгота; 

б) налоговая база, объект, получатель налога; 

в) налоговая база, сроки уплаты налога, порядок уплаты налога, источник 

налога; 

г) налоговая база, объект, сроки уплаты налога, ставка. 

 

Тест 3 Что не относится к элементам налога? 

а) ставка налога; 

б) единица обложения; 

в) авансовый взнос. 

 

Тест 4 Основное отличие налога от сбора:  

а) индивидуальность; 

б) обязательность; 

в) безвозмездность. 
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Задание 

 

Обосновать значение налога для современного государства. В чем 

заключается проблема снижения налога и одновременно улучшение социального 

обеспечения граждан. Каковы перспективы развития налоговой политики в РФ. 

 

1.2 Тема 2 Правовое регулирование налогообложения в РФ. Понятие, 

предмет, метод, система налогового права (2 часа) 

 

Основные вопросы:   

1) понятие правового регулирования; 

2) понятие налогового права; 

3) предмет налогового права; 

4) метод налогового права; 

5) система налогового права. 

 

Контрольные вопросы для самопроверки 

 

Охарактеризуйте цели правового регулирования налоговых 

правоотношений  

Дайте понятие налогового права 

Раскройте особенности предмета и метода налогового права  

Каковы основные методы правового регулирования налогового права? 

Дайте понятие налоговой системы РФ и ее структуры  

 

Итоговые тесты по разделу 

 

Тест 1 Что представляет собой налоговая система? 

а) совокупность налогов и сборов, взимаемых в установленном порядке с 

налогоплательщиков на территории РФ; 
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б) совокупность субъектов и объектов налоговых отношений; 

в) совокупность элементов налогообложения. 

 

Тест 2 В зависимости от функций налоговой деятельности предмет 

налогового права образуют: 

а) материальные и процессуальные (процедурные) отношения; 

б) имущественные и личные неимущественные отношения; 

в) материальные и коллизионные отношения. 

 

Тест 3  По экономическому критерию налоговые отношения 

подразделяются следующим образом: 

а) материальные и нематериальные; 

б) финансовые и нефинансовые; 

в) денежные и неденежные. 

 

Задания 

 

1 Изучив ст. 2 НК РФ, укажите группы отношений, входящих в предмет 

налогового права. Обратитесь к ст. 2 ГК РФ. Каков порядок применения норм 

гражданского права к отношениям в сфере налогообложения? 

2 Определить особенности метода налогового права. Обосновать в 

соответствии со ст. 2 НК РФ, что в налоговом праве доминирует метод властно-

имущественный, обусловленный необходимостью применения предписаний 

(обязывания) в отношениях субъектов налогового права. 

Провести анализ ст. 78 и ст. 346.11 НК РФ и определить метод правового 

регулирования при зачете или возврате излишне уплаченных или излишне 

взысканных сумм и при переходе к упрощённой системе налогообложения        

организациями       и       индивидуальными предпринимателями. 
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1.3 Тема 3 Принципы и источники налогового права (2 часа) 

 

Основные вопросы: 

1) понятие и основные принципы построения налоговой системы РФ; 

2) понятие источников налогового права, понятие нормы налогового права; 

3) порядок принятия, опубликования и вступления в силу нормативных 

актов в сфере налогообложения; 

4) роль и место международных актов в регулировании налоговых 

правоотношений; 

5) Конституция и законы как источники налогового права; 

6) Указы Президента, нормативные акты Правительства и другие источники 

налогового права; 

7)  нормативные акты МНС России и Минфина России. Постановления и 

решения высших судебных органов России.  

 

Контрольные вопросы для самопроверки 

 

Объясните принципы построения налоговой системы РФ  

Дайте понятие источников налогового права, понятие нормы налогового 

права 

Раскройте порядок принятия, опубликования и вступления в силу 

нормативных актов в сфере налогообложения  

Приведите анализ нормативных правовых актов по различным критериям 

Определите роль и место Конституции РФ и международных актов в 

регулировании налоговых правоотношений 

 

Итоговые тесты по разделу 

 

Тест 1 В чем заключается принцип всеобщности налогообложения? 
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а) каждый субъект должен платить налоги и сборы, согласно 

законодательству; 

б) все субъекты с равными доходами должны платить равные налоги; 

в) все законно установленные налоги должны кем-либо платиться.  

  

Тест 2 Налогоплательщики должны платить налог соразмерно полученному 

доходу. О каком принципе налогообложения идет речь? 

а) равенства; 

б) справедливости; 

в) пропорциональности. 

 

Тест 3 Какие отношения регулирует законодательство о налогах и сборах? 

а) распределительные отношения; 

б) денежные отношения; 

в) финансовые отношения; 

г) властные отношения; 

 д) денежно-кредитные отношения; 

 е) все перечисленные. 

 

Тест 4 Цели и задачи Налогового Кодекса РФ: 

а) виды налогов и сборов, взимаемых в Российской Федерации; 

б) права и обязанности налогоплательщиков, налоговых органов и других 

участников отношений, регулируемых законодательством о налогах и сборах; 

в) устанавливает систему налогов и сборов, а также общие принципы 

налогообложения и сборов в Российской Федерации. 

 

Тест 5 Какие отношения, регулирует законодательство РФ о налогах и 

сборах: 

а) властные отношения по установлению, введению и взиманию налогов и 

сборов в Российской Федерации, а также отношения, возникающие в процессе 
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осуществления налогового контроля, обжалования актов налоговых органов, 

действий (бездействия) их должностных лиц и привлечения к ответственности за 

совершение налогового правонарушения; 

б) властные отношения по установлению, введению и взиманию налогов и 

сборов, таможенных платежей в Российской Федерации, а также отношения, 

возникающие в процессе осуществления налогового т таможенного контроля, 

обжалования актов налоговых и таможенных органов, действий (бездействия) их 

должностных лиц и привлечения к ответственности за совершение налогового т 

таможенного правонарушений; 

в) властные отношения по установлению, введению и взиманию налогов и 

сборов в Российской Федерации, а также по установлению, введению и взиманию 

таможенных платежей, а также к отношениям, возникающим в процессе 

осуществления контроля за уплатой таможенных платежей, обжалования актов 

таможенных органов, действий (бездействия) их должностных лиц и привлечения 

к ответственности виновных лиц. 

 

Тест 6 Налоговый Кодекс РФ: 

а) определяет принципы и условия налогообложения на территории РФ; 

б) формирует перечень и объем налогов, включаемых в доходную часть 

бюджета РФ; 

в) определяет виды налогов и сборов субъектов федерации. 

 

Тест 7 Чем регулируется налоговая система РФ? 

а) НК РФ; 

б) ФЗ РФ «Об основах налоговой системы»; 

в) ФЗ РФ «О налоговых органах». 
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Задача 

 

Представительный орган г. Оренбурга 08.07.2007 г. принял нормативный 

акт, установивший повышенные ставки земельного налога. Официальное 

опубликование данного документа состоялось 30.07.2007 г. 

Определите, с какого дня нормативный акт может вступить в силу. 

 

Задания 

 

1 Обратитесь к ст. 12–15 НК РФ. Какими нормативными актами могут быть 

установлены льготы: а) по транспортному налогу; б) по налогу на доходы 

физических лиц; в) по земельному налогу? 

2 В соответствии с п. 7 ст. 3 НК РФ «Все неустранимые сомнения, 

противоречия и неясности актов законодательства о налогах и сборах толкуется в 

пользу налогоплательщика (плательщика сборов)». К какому общеправовому, 

межотраслевому или отраслевому принципу права относится данное положение? 

Поясните. 

3 К какому принципу относится положение п. 1 ст. 3 НК РФ «Каждое лицо 

должно уплачивать законно установленные налоги и сборы. Законодательство о 

налогах и сборах основывается на признании всеобщности и равенства 

налогообложения. При установлении налогов учитывается фактическая 

способность налогоплательщика к уплате налога»? 

 

1.4 Тема 4 Налоговые правоотношения. Элементы налогового 

правоотношения (4 часа) 

 

Основные вопросы: 

1) общая характеристика налоговых правоотношений; 

2) понятие налогоплательщика, права и обязанности, классификация; 
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3) налоговые агенты как участники налоговых правоотношений, понятие и 

правовое положение сборщиков налогов; 

4) участие государства в налоговых правоотношениях; 

5) налоговые органы: правовые основы деятельности, система организации; 

6) полномочия иных контролирующих государственных структур и 

порядок их реализации, лица содействующие уплате налогов. 
 
Контрольные вопросы для самопроверки 

 

Дайте общую характеристику налоговым правоотношениям 

Назовите элементы налоговых правоотношений 

Охарактеризуйте основных субъектов налогового права 

Раскройте содержание основных прав и обязанностей субъектов налоговых 

правоотношений 

Назовите характерные признаки и виды налогоплательщиков 

Права налогоплательщика, их краткая характеристика и анализ. Основные 

обязанности налогоплательщика 

Охарактеризуйте лиц, способствующих уплате налогов  

Кто такой налоговый агент, назовите его основные права и обязанности  

 

Итоговые тесты по разделу 

 

Тест 1 Субъекты налоговых правоотношений: 

а) организации, физические лица, налоговые агенты; 

б) организации (в том числе налоговые агенты),  физические лица, 

налоговые органы (федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный 

по контролю и надзору в области налогов и сборов, и его территориальные 

органы; 

в) организации, физические лица, налоговые агенты, налоговые органы 

(федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный по контролю и 
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надзору в области налогов и сборов, и его территориальные органы), таможенные 

органы (федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в области 

таможенного дела, подчиненные ему таможенные органы Российской Федерации. 

 

Тест 2 Понятие налогоплательщика: 

а)  юридические лица и физические лица, на которых в соответствии с НК 

РФ возложена обязанность уплачивать соответственно налоги и (или) сборы; 

б) налогоплательщиками признаются организации – юридические лица, 

образованные в соответствии с законодательством Российской Федерации (далее - 

российские организации), а также иностранные юридические лица, компании и 

другие корпоративные образования, обладающие гражданской 

правоспособностью, созданные в соответствии с законодательством иностранных 

государств, международные организации, филиалы и представительства 

указанных иностранных лиц и международных организаций, созданные на 

территории Российской Федерации; а также физические лица - граждане 

Российской Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства; а также 

индивидуальные предприниматели - физические лица, зарегистрированные в 

установленном порядке и осуществляющие предпринимательскую деятельность 

без образования юридического лица, главы крестьянских (фермерских) хозяйств, 

на которых в соответствии с НК РФ возложена обязанность уплачивать 

соответственно налоги и (или) сборы; 

в) Российские и иностранные юридические лица, индивидуальные 

предприниматели и физические лица, на которых в соответствии с НК РФ 

возложена обязанность уплачивать соответственно налоги и (или) сборы. 

 

Тест 3 Основные обязанности налогоплательщиков:  

а) своевременно и в полном объеме уплачивать законно установленные 

налоги; 

б) уплачивать законно установленные налоги, встать на учет в налоговых 

органах,  вести в установленном порядке учет своих доходов (расходов) и 
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объектов налогообложения, представлять в установленном порядке в налоговый 

орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), представлять по месту 

жительства индивидуального предпринимателя, нотариуса, занимающегося 

частной практикой, адвоката, учредившего адвокатский кабинет, по запросу 

налогового органа книгу учета доходов и расходов и хозяйственных операций, 

представлять в налоговые органы и их должностным лицам, необходимые для 

исчисления и уплаты налогов, выполнять законные требования налогового органа 

об устранении выявленных нарушений законодательства о налогах и сборах, а 

также не препятствовать законной деятельности должностных лиц налоговых 

органов при исполнении ими своих служебных обязанностей, в течение четырех 

лет обеспечивать сохранность данных бухгалтерского и налогового учета и 

других документов, необходимых для исчисления и уплаты налогов, в том числе 

документов, подтверждающих получение доходов, осуществление расходов (для 

организаций и индивидуальных предпринимателей), а также уплату (удержание) 

налогов; 

в) своевременно и в полном объеме исчислять и уплачивать законно 

установленные налоги. 

 

Тест 4 Перечислите налоговые ораны РФ: 

а) Министерство по налогам и сборам РФ, таможенные органы; 

б) Министерство по налогам и сборам РФ, таможенные органы, 

Рострахнадзор; 

в) Министерство по налогам и сборам РФ, органы Федеральной службы 

налоговой полиции. 

 

Тест 5 Организации и физические лица, на которых в соответствии с НК РФ 

возложена обязанность уплачивать налоги являются: 

а) сборщиками налогов; 

б) налогоплательщиками; 

в) налоговыми агентами. 
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Задачи 

 

1 Гражданин Р.О. Зотов, проживающий в г. Рязань, обратился к знакомому 

студенту юридического факультета Ю.Ю.Славину с просьбой прояснить 

ситуацию. Суть дела заключалась в том, что за торговлю на оптовом рынке без 

контрольно-кассовой машины Р.О. Зотов был незаконно, по его мнению, 

подвергнут штрафу в размере 150 МРОТ сотрудником районной налоговой 

инспекции. Р.О. Зотов высказал намерение обжаловать действия инспектора в 

суде, на что Ю.Ю.Славин заявил, что право на судебное обжалование появится у 

Р.О. Зотова только после рассмотрения его заявления в вышестоящей налоговой 

инспекции. 

Правильно ли разъяснил Р.О. Зотову его права студент-юрист? Рассмотрите 

подробно судебный порядок защиты прав субъектов налогово-правовых 

отношений. 

2 Господин Т., являясь одним из членов олимпийского комитета по 

организации Олимпийских игр в городе Сочи, в соответствии с ФЗ РФ «Об 

организации и о проведении XXII Олимпийский зимних игр 2014 года в городе 

Сочи», прибыл в город Сочи 12.04 2008 года. Он проводил работу по 

планированию и подготовке строительной площадки для проведения игр. При 

передвижении по городу Т. использовал автомобиль марки «Мерседес-Бенц», 

принадлежащий ему на праве собственности. Является ли господин Т. 

налогоплательщиком транспортного налога, в соответствии с главой 28 НК РФ? 

 

Задания 

 

1 Сравните правовой статус налогоплательщика - физического лица и 

налогоплательщика-организации: налогоплательщика, плательщика сборов и 

налогового агента. Что у них общего и в чем различия? 
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2   Сопоставив абз. 4 п. 2 ст. 11 НК РФ и п. 2 ст. 2, ст. 23 ГК РФ, сравните 

понятие «индивидуальный предприниматель» в налоговом и в гражданском 

праве. В чем отличие? 

 

1.5 Тема 5 Правовые основы налоговой обязанности и ее исполнения (4 

часа) 

 

Основные вопросы: 

1) правовое регулирование исполнения обязанности по уплате налога;  

2) порядок установления, введения, изменения и отмены налогов и 

сборов; 

3) правовое значение элементов налогообложения; возникновение, 

изменение и прекращение обязанности по уплате налога и сбора; 

4) налоговое производство: понятие, стадии; 

5) особенности уплаты налога у налоговых агентов; 

6) порядок взыскания налогов; способы обеспечения исполнения 

обязанностей по уплате налога. 

 

Контрольные вопросы для самопроверки 

 

Каковы обязанности налогоплательщика по уплате налогов и сборов? 

Какие способы обеспечения исполнения обязанностей по уплате налогов и 

сборов Вы знаете?  

Что такое пени и каковы способы ее взыскания? 

Назовите основные элементы налогообложения 

Понятие, сущность налогового производства. Стадии налогового 

производства 

Назовите способы уплаты налогов  

Самостоятельная уплата налога налогоплательщиком. Случаи уплаты 

налога налоговым агентом 
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Дайте определение недоимки и назовите последствия ее возникновения   

 

Итоговые тесты по разделу 

 

Тест 1 К обязательным элементам налога относятся: 

а) налоговая база, ставка, льгота; 

б) налоговая база, объект, получатель налога; 

в) налоговая база, сроки уплаты налога, порядок уплаты налога, источник 

налога; 

г) налоговая база, объект, сроки уплаты налога, ставка. 

 

Тест 2 Уплата налогов может производиться: 

а) наличными денежными средствами; 

б) безналичными денежными средствами; 

в) ценными бумагами; 

г) (а) и (б); 

д) нет правильного ответа. 

 

Тест 3 Преимущество, предоставляемое отдельным категориям 

налогоплательщиков и плательщиков сборов, предусмотренных   

законодательством о налогах и сборах по сравнению с другими 

налогоплательщиками или плательщиками сборов, включая     возможность не 

уплачивать налог или сбор либо уплачивать их в меньшем размере: 

а) рассрочка; 

б) отсрочка; 

в) налоговая льгота; 

г) налоговый кредит; 

д) все перечисленные. 
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Тест 4  Обязанность по уплате налога и сбора прекращается: 

а) с уплатой налога или сбора; 

б) с возникновением обязанности по уплате другого налога; 

в) с ликвидацией организации: 

г) все перечисленные. 

 

Тест 5 К федеральному органу, уполномоченному принимать решения об 

изменении сроков уплаты налогов и сборов относится: 

а) финансовые органы; 

б) Федеральная служба налоговой полиции; 

в) Министерство финансов РФ; 

г) Государственная Дума РФ; 

д) Министерство по налогам и сборам РФ; 

е)  нет правильного ответа. 

 

Тест 6 Какого вида налоговых льгот не предусмотрено законодательством? 

а) изменения срока у платы налога: 

б) полное освобождение от уплаты налога; 

в) изменение единицы обложения; 

г) изменение списка объектов обложения. 

 

Тест 7 К элементам налогообложения относятся: 

а) налоговая ставка; 

б) налоговая база; 

в) пеня; 

г) нет правильного ответа; 

д) (а) и (б). 
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Тест 8 Как называется величина налоговых начислений на единицу 

измерения налоговой базы: 

а) пеня; 

б) недоимка; 

в) налоговая ставка; 

г) налоговая база; 

д) нет правильного ответа. 

 

Задача 

 

Налогоплательщик направил в обслуживающий его банк платежное 

поручение на уплату налога на добавленную стоимость. В установленный срок 

данные денежные средства не поступили в бюджет вследствие отсутствия 

денежных средств на корреспондентском счете банка. Налоговая инспекция 

направила налогоплательщику требование об уплате НДС. 

Можно ли считать налоговую обязанность указанного налогоплательщика 

исполненной? В каком случае требование налогового органа об уплате НДС будет 

обоснованным? 

 

1.6 Тема 6 Правовые основы налогового контроля и налоговой 

отчетности (4 часа) 

 

Основные вопросы: 

1) правовые основы налогового контроля: понятие и формы налогового 

контроля. Полномочия налоговых органов по проведению мероприятий 

налогового контроля; 

2) правовое регулирование проверок, проводимых налоговыми органами; 

3) гарантии, предоставляемые налогоплательщику при проведении 

налоговых проверок. Ответственность налоговых органов за убытки, 
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причиненные налогоплательщику. Ответственность должностных лиц налоговых 

органов за неправомерные действия.  

 

Контрольные вопросы для самопроверки 

 

Назовите виды налоговых проверок 

Дайте понятие налоговой отчетности 

Дайте общую характеристику понятий «налоговый контроль» и «налоговая 

отчетность» 

Раскройте значение налогового контроля и налоговой проверки 

Раскройте общий смысл проведения выездных налоговых проверок  

Определите значение встречных налоговых проверок в налоговом контроле  

Охарактеризуйте права налоговых органов и должностных лиц при 

проведении налоговых проверок  

Дайте характеристику решению налогового органа, вынесенного по 

результатам налоговой проверки 

 

Итоговые тесты по разделу 

 

Тест 1 Проверка отчетности налогоплательщика, предоставленная в 

налоговый орган по месту регистрации, не требующая  специального разрешения 

руководителя налогового органа - это ...  

а) камеральная проверка; 

б) формальная проверка; 

в) выездная проверка. 

 

Тест 2 В чем основное отличие выездной налоговой проверки от 

документальной? 

а) различный охват первичных документов;           

б) место проведения проверок; 
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в) различные процедуры назначения и проведения; 

г) отличий нет; 

д) нет правильного ответа. 

 

Тест 3 Разрешено ли проводить выездную налоговую проверку 2 раза в год 

по одному налогу? 

a) да, только вышестоящим налоговым органам; 

б) нет, так как проведение повторных проверок запрещено 

законодательством; 

в) да. 

 

Тест 4 Выездные налоговые проверки могут проводиться в отношении: 

а) организаций; 

б) индивидуальных предпринимателей; 

в) всех налогоплательщиков; 

г) только организаций. 

 

Тест 5 Какие виды проверок предусмотрены налоговым законодательством? 

а) камеральные и выездные; 

б) камеральные, встречные, формальные; 

в) камеральные, нормативные, арифметические; 

г) все перечисленные; 

д) (а) и (б). 

 

Тест 6 Что является объектом налогового контроля? 

а) отношения, связанные с исчислением и уплатой налогов; 

б) суммы налога, подлежащие уплате в бюджет; 

в) данные налогового учета и отчетности. 
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Задачи 

 

1 31 августа 2009г. Инспекция ФНС приняла решение о проведении 

выездной налоговой проверки ООО «Стелла» по НДС за 2005, 2006, 2007 и 2008 

гг., с которым и был ознакомлен налогоплательщик. Общество отказало 

должностным лицам инспекции ФНС в предоставлении документов за 2005 г.  

Правомерны ли действия налогоплательщика? Дайте ссылку на 

соответствующую норму права. Каковы могут быть действия ООО «Стелла» в 

случае несогласия с привлечением его к ответственности за совершение 

налогового правонарушения, предусмотренного п. 1 ст. 126 НК РФ?  

2 В ходе камеральной налоговой проверки налоговый орган сделал выводы 

об экономической неоправданности расходов организации – налогоплательщика, 

учитываемым в целях главы 25 НК РФ, а именно, расходов на услуги юриста, 

поскольку в штате организации есть собственная юридическая служба. 

Результатом данной проверки явилось доначисление налога на прибыль и 

привлечение налогоплательщика к ответственности за совершение налогового 

правонарушения, предусмотренного п. 1 ст. 122 НК РФ.  

Правомерно ли решение налогового органа? Какую позицию при решении 

данного вопроса занимают арбитражные суды?  

 

1.7 Тема 7 Налоговые правонарушения  и ответственность за их 

совершение (4 часа) 

 

Основные вопросы: 

1) налоговые правонарушения: понятие, признаки, состав налогового 

правонарушения; 

2) общие условия привлечения к ответственности за совершение 

налогового правонарушения; 

3) меры административной ответственности за нарушения в сфере 

налогообложения; 
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4) проблема налоговой (финансовой) ответственности в законодательстве о 

налогах и сборах; 

5) налоговые санкции: понятие, виды. Порядок взыскания с 

юридических и физических лиц; 

6) уголовно-правовая характеристика налоговых преступлений. Уголовная 

ответственность за налоговые преступления. 

 

Контрольные вопросы для самопроверки 

 

Охарактеризуйте налоговое правонарушение 

Назовите условия привлечения к ответственности за совершение 

налогового правонарушения 

Раскройте значение налоговой ответственности и ее соотношение с иными 

видами ответственности, применяемые к налоговым правонарушениям 

Каковы основания освобождения от налоговой ответственности?  

Назовите обстоятельства, исключающие привлечение лица к 

ответственности 

В чем отличие ответственности налогоплательщиков за недобросовестное  

исполнение налоговой обязанности по уплате налога и за неисполнение 

обязанности по уплате налогов? 

В чем разница между исполнением налоговой обязанности организациями и 

физическими лицами? 
 
Итоговые тесты по разделу 

 

Тест 1 Что из перечисленного не относится к элементам, образующим 

состав налогового правонарушения: 

а) объект налогового правонарушения; 

б) субъект налогового правонарушения; 

в) налоговая ответственность. 
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Тест 2 Согласно п.1 ст.4.2 КоАП РФ обстоятельствами, смягчающими 

административную ответственность, признаются: 

а) раскаяние лица, совершившего административное правонарушение; 

б) совершение административного правонарушения несовершеннолетним; 

в) совершение административного правонарушения беременной женщиной 

или женщиной, имеющей малолетнего ребенка; 

г) все ответы верны; 

д) нет верного ответа.  

 

Тест 3 Рассматривать дела об административных правонарушениях 

предоставлено право руководителю налогового органа в случае: 

а) невыполнения в срок законного предписания органа, осуществляющего 

государственный надзор (контроль); 

б) непредставления сведений, необходимых для осуществления налогового 

контроля; 

в)  продажи товаров, выполнение работ либо оказание услуг без 

применения в установленных законом случаях контрольно-кассовых машин. 

 

Тест 4 Органы налоговой полиции полномочны: 

а) осуществлять в соответствии с федеральным законом оперативно-

розыскную деятельность; 

б) по запросу налоговых органов участвовать в налоговых проверках; 

в) проводить в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством 

РФ предварительное следствие по делам о преступлениях, отнесенных к их 

подследственности; 

г) все перечисленные. 

 

Тест 5 В каком виде устанавливаются и применяются налоговые санкции: 

а) в виде начисления пени; 

б) в виде штрафов; 
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в) в виде ареста имущества; 

г) все перечисленные; 

д) нет правильного ответа. 

 

Тест 6 В бесспорном порядке взыскиваются: 

а) суммы налога и пени с юридических лиц; 

б) суммы налога и пени с физических лиц; 

в) суммы штрафных санкций. 

 

Тест 7 Какой статьей НК РФ предусмотрена ответственность за 

несвоевременное представление налогоплательщиком налоговой декларации? 

а) ст. 126 НК РФ; 

б) ст. 119 НК РФ; 

в) нет правильного ответа. 

 

Задачи 

 

1 Организация заключила договор на медицинское обследование своих 

сотрудников и членов их семей с областной больницей и в течение 4-х лет 

относила перечисленные по договору суммы на себестоимость продукции. В ходе 

выездной налоговой проверки эти факты были задокументированы и 

квалифицированы как налоговые правонарушения. Организация была привлечена 

к налоговой ответственности по ч. 3 ст. 120 и ч. 1 ст. 122 НК РФ. Налоговая 

недоимка и пеня были взысканы за все 4 года.  

Кто прав в этой ситуации? Какие нарушения законодательства допущены 

сторонами? 

2  С гражданина М.П. Смирнова в мае 2005 г. налоговым органом был 

взыскан штраф за сокрытие части налогооблагаемого совокупного дохода. В 

марте 2007 г. из случайного разговора с юристом он узнал, что его совокупный 

доход налоговым инспектором был подсчитан без учета имевшихся льгот, а 
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штраф взыскан незаконно. М.П. Смирнов обратился в налоговую инспекцию с 

заявлением о возврате суммы взысканного штрафа, однако ему там заявили, что 

заявление рассматривать не будут, поскольку срок исковой давности истек. 

Разъясните гражданину М.П. Смирнову ситуацию. 

 

Задания 

 

Составьте таблицу 1 «Налоговые санкции»  
 
Таблица 1 
Налоговое правонарушение Налоговая санкция 

  
  
Составьте таблицу 2 «Порядок привлечения к налоговой ответственности» 
  
Таблица 2 

Категории правонарушителей Порядок взыскания налоговых санкций 
  

 

1.8 Тема 8 Виды налогов и основания для их классификации (4 часа) 

 

Основные вопросы: 

1) налог как правовая категория: понятие, признаки, сущность; 

2) соотношение налогов и иных обязательных платежей; 

3) функции налогов; 

4) виды налогов и основания их классификации. 

 

Контрольные вопросы для самопроверки 

 

Раскройте понятие и сущность налога 

Назовите признаки налога 

Каковы основные функции налога? 

Приведите основания классификации налогов 
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В чем отличие налоговой базы от налоговой ставки? 

Какие  льготы по  уплате налогов, предусмотрены НК РФ? 

 
Итоговые тесты по разделу 

 

Тест 1 Виды налогов и сборов в Российской Федерации: 

а) федеральные, региональные и местные; 

б) налог на добавленную стоимость, акцизы, налог на прибыль организаций, 

налог на добычу полезных ископаемых, водный налог, сборы за пользование 

объектами животного мира и за пользование объектами водных биологических 

ресурсов, государственная пошлина, налог на доходы физических лиц;  

в) налог на добавленную стоимость, акцизы, налог на прибыль организаций, 

налог на добычу полезных ископаемых, водный налог, сборы за пользование 

объектами животного мира и за пользование объектами водных биологических 

ресурсов, государственная пошлина, налог на доходы физических лиц, земельный 

налог, налог на имущество физических лиц, налог на имущество организаций, 

налог на игорный бизнес, транспортный налог. 

 

Тест 2 Налоговые платежи в Налоговом Кодексе определяются как: 

а) фискальные сборы за пополнение доходов бюджета; 

б) платежи юридических лиц за право ведения предпринимательской 

деятельности; 

в) правовая форма изъятия части собственности для формирования части 

бюджета государства. 

 

Тест 3 Что такое налог? 

а) обязательный индивидуально безвозмездный платеж денежных средств; 

б) отчуждение любой собственности налогоплательщика в пользу 

государства; 
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в) обязательный взнос, обусловленный совершением в пользу 

налогоплательщика юридически значимых действий. 

 

Тест 4 Какой функции присуще изъятие части доходов предприятий и 

граждан? 

а) контрольной; 

б) фискальной; 

в) стимулирующей. 

 

Тест 5 Основное отличие налога от сбора:  

а) индивидуальность; 

б) обязательность; 

в) безвозмездность. 

 

Задания 
 
1 Составьте таблицу 3 «Виды налогов» 
  
Таблица 3 

Вид налога Субъектная принадлежность 
 

2 Определите, как классифицируются налоги по уровню власти, 

ответственному за установление налога, в соответствии с соотношением понятий 

«налогоплательщик» и «носитель налогового бремени», а также по статусу 

налогоплательщика. Приведите примеры налогов в соответствии с их 

классификацией. 

 

1.9 Тема 9 Целевые налоги и налогообложение  определенных  видов 

деятельности (4 часа) 

 

Основные вопросы: 

1) общая характеристика федеральных налогов и сборов; 
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2) налог на добавленную стоимость; 

3) акцизы; 

4) налог на доходы физических лиц; 

5) единый социальный налог; 

6) налог на прибыль организаций; 

7) сборы за пользование объектами животного мира и за пользование 

объектами водных биологических ресурсов; 

8) водный налог; 

9) налог на добычу полезных ископаемых. 

 

Контрольные вопросы для самопроверки 

 

Значение целевых налогов? 

Назовите источники, в которых определены виды целевых налогов? 

Раскройте значение акцизного налога в налоговом праве 

Является ли Налог на добавленную стоимость и Налог на прибыль 

организаций целевыми налогами? 

 Раскройте порядок и сроки уплаты целевых налогов 
 
Итоговые тесты по разделу 

 

Тест 1 Федеральные налоги и сборы: 

а) налог на добавленную стоимость, акцизы, налог на доходы физических 

лиц, налог на прибыль организаций, налог на добычу полезных ископаемых, 

водный налог, сборы за пользование объектами животного мира и за пользование 

объектами водных биологических ресурсов, государственная пошлина; 

б) налог на добавленную стоимость, акцизы, налог на доходы физических 

лиц, налог на прибыль организаций, налог на добычу полезных ископаемых, 

водный налог, налог на игорный бизнес, транспортный налог, сборы за 

пользование объектами животного мира, государственная пошлина; 
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в) налог на добавленную стоимость, акцизы, налог на доходы физических 

лиц, налог на прибыль организаций, налог на добычу полезных ископаемых, 

налог на игорный бизнес, транспортный налог, сборы за пользование объектами 

животного мира и за пользование объектами водных биологических ресурсов, 

государственная пошлина. 

 

Тест 2 Налогоплательщики НДС: 

а) организации; индивидуальные предприниматели; лица, признаваемые 

налогоплательщиками налога на добавленную в связи с перемещением товаров 

через таможенную границу Российской Федерации, определяемые в соответствии 

с Таможенным кодексом Российской Федерации; 

б) российские организации; индивидуальные предприниматели; лица, 

признаваемые налогоплательщиками налога на добавленную в связи с 

перемещением товаров через таможенную границу Российской Федерации, 

определяемые в соответствии с Таможенным кодексом Российской Федерации; 

в)  российские организации и индивидуальные предприниматели. 

 

Тест 3 Плательщиками налогов на доход физических лиц является: 

а) граждане страны; 

б) юридические лица; 

в)  резиденты страны. 

 

Тест 4 Налоговый период для уплаты НДС: 

а)  ежемесячно; 

б) раз в полугодие; 

в) налоговый устанавливается как квартал. 

 

Тест 5 Для исчисления НДС объем реализации учитывается по ценам: 

а)  рыночным; 

б) договорным; 
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в) оптовым. 

 

Задачи 

 

1 Фирма приобрела у гражданина бывший в употреблении принтер.  

Обязан ли гражданин-продавец платить в этом случае налог на доходы с 

физических лиц? 

2 Гражданин Иванов зарегистрирован в качестве индивидуального 

предпринимателя. Он имеет в собственности хлебопекарню и занимается 

выпечкой и продажей хлебобулочных изделий. Для помощи он нанял работников 

– двух по трудовому договору и одного по договору на оказание услуг (для 

помощи в составлении бухгалтерских и налоговых отчетов).  

Разъясните должен ли гражданин Иванов уплачивать ЕСН?  

3 Туристическая фирма реализует туры в страны дальнего зарубежья 

(Германия). Место реализации - г. Новосибирск. Одним из клиентов является 

индивидуальный предприниматель занимающийся туристическим бизнесом, 

зарегистрированный в г. Абакан и работающий по упрощенной системе 

налогообложения.  

Подлежит ли реализация тура такому предпринимателю, не являющемуся 

плательщиком НДС, налогообложению по НДС и налогу с продаж?  

Составьте договор между турфирмой и индивидуальным предпринимателем и 

обоснуйте его правовую природу.  

 

1.10 Тема 10 Особые  сборы и пошлины (4 часа) 

 

Основные вопросы: 

1) общее значение налогового сбора в налоговой системе РФ; 

2) государственная пошлина, ее отличие от налогового сбора; 

3) размеры государственной пошлины и порядок ее уплаты. 
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Контрольные вопросы для самопроверки 

 

Раскройте общее значение налогового сбора в налоговой системе РФ 

Дайте определение государственной пошлины и определите отличие 

пошлины от налоговых сборов 

Назовите источник правового регулирования, содержащий общие 

требования о пошлинах? 

Каким образом определяет законодатель размеры государственной 

пошлины и порядок ее уплаты?  

 

Итоговые тесты по разделу 

 

Тест 1 Понятие сбора: 

а) под сбором понимается необязательный взнос, выплачиваемый 

организаций и физическим лицом, при условии совершения в отношении них 

государственными органами, органами местного самоуправления, иными 

уполномоченными органами и должностными лицами юридически значимых 

действий, включая предоставление определенных прав или выдачу разрешений 

(лицензий); 

б) под сбором понимается обязательный взнос, взимаемый с организаций и 

физических лиц, уплата которого является одним из условий совершения в 

отношении плательщиков сборов государственными органами, органами 

местного самоуправления, иными уполномоченными органами и должностными 

лицами юридически значимых действий, включая предоставление определенных 

прав или выдачу разрешений (лицензий); 

в) под сбором понимается обязательный платеж, выплачиваемый 

организаций и физическим лицом, при обращении в государственные органы, 

органы местного самоуправления, за предоставлением им определенных прав или 

выдачу разрешений (лицензий). 
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Тест 2 К какому виду взысканий относится государственная пошлина? 

а) налог; 

б) сбор; 

в) штраф. 

 

Тест 3 Основное отличие налога от сбора:  

а) индивидуальность; 

б) обязательность; 

в) безвозмездность. 

 

Задача 

 

Банк и физическое лицо (покупатель) заключают договор купли – продажи 

жилого помещения. Кем и в каком размере уплачивается государственная 

пошлина за государственную регистрацию указанного договора? 

Как решается вопрос, если на стороне покупателя или продавца выступают 

несколько лиц? 

 

Задание 

 

Составьте сводную таблицу признаков налогов и признаков сборов. 

Укажите их основные отличия, а также определите, на основании каких 

конституционных статей основано их разграничение. 

 

1.11 Тема 11 Специальные налоговые режимы (2 часа) 

    

Основные вопросы: 

1) система налогообложения для сельскохозяйственных 

товаропроизводителей (единый сельскохозяйственный налог); 

2) упрощенная система налогообложения; 
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3) система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для 

отдельных видов деятельности (единый налог). 

 

Контрольные вопросы для самопроверки 

 

Что представляет собой упрощенная система налогообложения? 

Виды налогов, взимаемых при применении упрощенной системы 

налогообложения? 

О каком налогообложении идет речь, когда говорят о  специальных 

режимах налогообложения (СЭЗ, ЗАТО)? 

Налогообложение при выполнении соглашений о разделе продукции – это 

специальный налоговый режим или упрощенная система налогообложения? 

 

Итоговые тесты по разделу 

 

Тест 1 Специальные налоговые режимы: 

а) система налогообложения для сельскохозяйственных 

товаропроизводителей, упрощенная система налогообложения, система 

налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных 

видов деятельности; 

б) упрощенная система налогообложения, система налогообложения в виде 

единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности, система 

налогообложения при выполнении соглашений о разделе продукции; 

в) система налогообложения для сельскохозяйственных 

товаропроизводителей (единый сельскохозяйственный налог), упрощенная 

система налогообложения, система налогообложения в виде единого налога на 

вмененный доход для отдельных видов деятельности, система налогообложения 

при выполнении соглашений о разделе продукции. 
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Задачи 

 

1 Организация с 2003 года перешла на упрощенную систему 

налогообложения. В январе 2004 года поступила оплата за отгруженную 

продукцию, при этом покупатель в платежном поручении указал НДС.  

Должна ли организация перечислить сумму НДС в бюджет и заполнить 

декларацию по НДС?  

 2 Индивидуальный предприниматель работает по упрощенной системе 

налогообложения. Других доходов, кроме как от предпринимательской 

деятельности нет.  

Имеет ли он право на социальные налоговые вычеты по налогу на доходы 

физических лиц? 

3 ООО «АКС» в течение двух лет занималось розничной торговлей и на 

третий год своей предпринимательской деятельности освоило производство 

цемента. На протяжении двух лет общество, применяло упрощенную систему 

налогообложения. Должно ли общество изменить систему налогообложения при 

освоении нового вида предпринимательской деятельности? Какие виды 

упрощенной системы налогообложения предусмотрены НК РФ и какие 

требования необходимо соблюдать для правомерности их применения?  

 

2 Методические рекомендации по написанию контрольных 

работ  
 

Целью контрольной работы является оказание помощи студентам в 

изучении курса "Налоговое право", а также формирование навыков к 

самостоятельному исследовательскому творчеству. 

При написании контрольной работы студент должен показать умение 

работать с общей и специальной литературой по избранной теме, нормативными 

актами, соединять вопросы теории с практикой, делать обобщения, 
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обоснованные выводы и предложения. Ответы на поставленные вопросы 

должны сопровождаться ссылками на конкретные статьи нормативно-правовых 

актов. 

Контрольная работа содержит три задачи. Содержание контрольной работы 

должно соответствовать ее варианту. 

Контрольная работа имеет следующую структуру: 

- титульный лист; 

- план; 

- основная часть раскрывает содержание работы. При решении задач 

студенты должны показать умение применять нормативно-правовые акты и 

теоретический материал. Студент должен четко уяснить смысл поставленных 

вопросов в задаче и дать емкий, аргументированный ответ, содержащий ссылки 

на правовые акты; 

- список использованной литературы. Каждый включенный в список 

источник должен иметь отражение в тексте в виде ссылки. При написании 

контрольной работы студентом должно быть использовано не менее 10 

источников. 

Научный руководитель знакомится с работой, определяет научный уровень, 

соблюдение требований по оформлению, дает письменный отзыв и допускает к 

защите. При несоблюдении студентом требований к научному уровню, 

содержанию, оформлению контрольной работы научный руководитель 

возвращает работу для доработки и устранения недостатков. Допуск контрольной 

работы к защите оформляется научным руководителем записью на титульном 

листе с проставлением даты. 

Студенты могут выбрать любой вариант из предложенных тем  

контрольных работ.  
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3 Темы контрольных работ  
 

Вариант 1 

1 Понятие налогового права. 

2 Порядок установления, введения, изменения и отмены налогов и      

сборов. 

Задание № 1 

 

Вариант 2 

1 Принципы правового регулирования: общеотраслевые и специальные. 

2  Правовое значение элементов налогообложения.  

Задание № 2 

 

Вариант 3 

1 Соотношение налогового права и других отраслей права.  

2 Возникновение, изменение и прекращение обязанности по уплате      

налога и сбора. 

Задание № 3 

 

Вариант 4 

1 Налоговое право как подотрасль финансового права. 

2 Налоговое производство: понятие, стадии. 

Задание № 1 

 

Вариант 5 

1 Источники налогового права. 

2 Особенности уплаты налога у источника выплаты. 

Задание № 2 
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Вариант 6 

1 Участники налоговых правоотношений.  

2 Порядок взыскания налогов. 

Задание № 3 

 

Вариант 7 

1 Понятие налогоплательщика, права и обязанности; классификация. 

2 Способы обеспечения исполнения обязанностей по уплате налога. 

Задание № 1 

 

Вариант 8 

1 Налоговые агенты как участники налоговых правоотношений.  

2 Правовые основы налогового контроля: понятие и формы налогового      

контроля.  

Задание № 2 

 

Вариант 9 

1 Понятие и правовое положение сборщиков налогов. 

2 Правовое регулирование проверок, проводимых налоговыми органами. 

Задание № 3 

 

Вариант 10 

1 Участие государства в налоговых правоотношениях. 

2 Полномочия налоговых органов по проведению мероприятий налогового 

контроля. 

Задание  № 1 

 

Вариант 11 

1 Налоговые органы: правовые основы деятельности, система     

организации. 
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2 Гарантии, предоставляемые налогоплательщику при проведении     

налоговых проверок. 

Задание № 2 

 

Вариант 12 

1 Полномочия иных контролирующих государственных структур и      

порядок их реализации. 

2 Ответственность за нарушения в сфере налогообложения: понятие,      

виды, общая характеристика юридической ответственности.  

Задание № 3 

 

Вариант 13 

1 Лица содействующие уплате налогов. 

2 Проблема налоговой (финансовой) ответственности в       

законодательстве о налогах и сборах.  

Задание № 1 

 

Вариант 14 

1 Правовое регулирование исполнения обязанности по уплате налога.  

2 Меры административной ответственности за нарушения в сфере      

налогообложения. 

Задание № 2 

 

Вариант 15 

1 Обжалование актов налоговых органов в судебном порядке. 

2 Уголовная ответственность за налоговые преступления.  

Задание № 3 

 

Вариант 16 

1 Особенности обжалования административных взысканий.  
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2 Уголовно-правовая характеристика налоговых преступлений. 

 Задание № 1 

 

 Вариант 17 

1 Право на обжалование актов налоговых органов, действий      

(бездействия) их должностных лиц. 

2 Ответственность налоговых органов за убытки, причиненные       

налогоплательщику.  

Задание № 2 

 

Вариант 18 

1 Способы защиты налогоплательщиков. 

2 Ответственность должностных лиц налоговых органов за      

неправомерные действия. 

Задание № 3  

 

Вариант 19 

1 Порядок взыскания налоговых санкций с юридических и физических      

лиц. 

2 Налоговые правонарушения: понятие, признаки, состав налогового      

правонарушения.  

Задание № 1 

 

Вариант 20 

1 Налоговые санкции: понятие, виды.  

2 Общие условия привлечения к ответственности за совершение      

налогового правонарушения. 

Задание № 2 
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Задание № 1 

 

30 марта 2010 года в Инспекцию МНС России по Советскому району           

г. Оренбурга ООО «Дом» представлена уточненная налоговая декларация по 

налогу с продаж за февраль 2010 года. Сумма налога к доплате составила 1150 р.  

На лицевом счете налогоплательщика на дату подачи уточненной налоговой 

декларации имелась переплата по налогу с продаж в размере 150 р. 

ООО «Дом» получило по почте решение от 31.04.10 № 54 о привлечении к 

налоговой ответственности за совершение налогового правонарушения, 

предусмотренной п. 1 ст. 122 Налогового кодекса Российской Федерации за 

неуплату суммы налога с продаж за февраль 2010 года, в виде штрафа в размере – 

230 р. (1150 р. х 20 %). Налогоплательщик полагает, что решение принято 

неправомерно.  

На данное решение была подана жалоба  в вышестоящий налоговый орган.  

1 Приведите обоснованные доводы, на которые может сослаться 

заявитель в своей жалобе. 

2  Используйте примеры из арбитражной практики.  

 

Задание № 2 

       

30 апреля 2003 года в Инспекцию МНС России по Советскому району         

г. Оренбурга ООО «Дом» представлен расчет по авансовым платежам по единому 

социальному налогу за I квартал 2003 года. Сумма налога к уплате составила 

11050 р. ООО «Дом» получило по почте решение от 31.04.03 № 54 о привлечении 

к налоговой ответственности за совершение налогового правонарушения, 

предусмотренной п. 1 ст. 119 Налогового кодекса Российской Федерации за 

непредставление налогоплательщиком в установленный законодательством о 

налогах и сборах срок налоговой декларации в налоговый орган по месту учета, в 

виде штрафа в размере –553 р. (11050 р. х 5 %). 
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Налогоплательщик полагает, что решение принято неправомерно.  На 

данное решение была подана жалоба  в вышестоящий налоговый орган.  

1 Приведите обоснованные доводы, на которые может сослаться заявитель в 

своей жалобе. 

2 Используйте примеры из арбитражной практики.  

 

Задание № 3 

       

Должностным лицом ИМНС России по Советскому району г. Оренбурга 

проведена выездная налоговая проверка ООО «Дом» по вопросам соблюдения 

законодательства по налогам и сборам. 30 апреля 2003 года руководителю 

общества вручен акт выездной налоговой проверки. 

ООО «Дом» получило по почте решение по результатам выездной 

налоговой проверки от 07.05.03 № 54 о привлечении к налоговой ответственности 

за совершение налогового правонарушения.  

Налогоплательщик полагает, что решение вынесено с нарушением норм 

налогового законодательства. На данное решение была подана жалоба  в 

вышестоящий налоговый орган.  

1 Приведите обоснованные доводы, на которые может сослаться заявитель в 

своей жалобе. 

2 Используйте примеры из арбитражной практики.  
 
 
4 Вопросы для экзамена  
4.1 Возникновение и развитие налогообложения в России; 

4.2 Налоговая реформа в Российской Федерации 1991 года; 

4.3 Понятие налоговой политики государства и методов ее 

осуществления; 

4.4 Понятие, предмет, метод и система налогового права; 

4.5 Принципы (основные начала) налогового права; 
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4.6 Общая характеристика источников налогового права; 

4.7 Конституция РФ и федеральные нормативные правовые акты в 

системе источников налогового права; 

4.8 Соответствие актов законодательства о налогах  и сборах Налоговому 

кодексу РФ; 

4.9 Нормативные правовые акты субъектов РФ и органов местного 

самоуправления в системе источников налогового права; 

4.10 Индивидуальные налогово-правовые акты; 

4.11 Действие актов законодательства о налогах и сборах во времени; 

4.12 Порядок исчисления сроков, установленных законодательством о 

налогах и сборах; 

4.13 Понятие и методология науки налогового права; 

4.14 Научные теории о налогах и сборах;  

4.15 Налог как правовая категория: понятие, признаки, сущность; 

4.16 Понятие сбора, пошлины и отличие их от налога; 

4.17 Функции налогов; 

4.18  Виды налогов и способы их классификации; 

4.19 Объекты налогообложения; 

4.20 Порядок исчисление налога; 

4.21 Общие вопросы исчисления налоговой базы; 

4.22 Налоговый период; 

4.23 Требования об уплате налога и сбора; 

4.24 Понятие норм налогового права и их особенности; 

4.25 Виды норм налогового права; 

4.26 Нормы-презумпции и нормы-фикции в налоговом праве; 

4.27 Нормы-принципы и нормы-дефиниции в налоговом праве; 

4.28 Понятие и структура налогового правоотношения; 

4.29 Виды налоговых правоотношений; 

4.30 Представительство в налоговых правоотношениях; 

4.31 Юридические факты в налоговом праве; 
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4.32 Объекты налоговых правоотношений; 

4.33 Субъекты налоговых правоотношений; 

4.34 Содержание налоговых правоотношений; 

4.35 Понятие и виды специальных налогово-правовых режимов в 

регулировании налоговых отношений; 

4.36 Упрощенная система налогообложения субъектов малого 

предпринимательства; 

4.37 Налогообложение в свободных экономических зонах; 

4.38 Налогообложение в закрытых административно-территориальных 

образованиях (ЗАТО); 

4.39 Налогообложение при выполнении соглашений о разделе продукции; 

4.40 Налогообложение кредитных организаций; 

4.41 Понятие и классификация субъектов налогового права; 

4.42 Налоговая юрисдикция и налоговое президентство; 

4.43 Налогоплательщики и их группы; 

4.44 Права налогоплательщиков и плательщиков сборов; 

4.45 Обязанности налогоплательщиков и плательщиков сборов; 

4.46 Правовой статус налоговых агентов и сборщиков налогов; 

4.47 Правовой статус налоговых представителей; 

4.48 Особенности налогового статуса иностранных граждан и компаний; 

4.49 Налоговые органы Российской Федерации; 

4.50 Полномочия Министерства финансов в налоговой сфере; 

4.51 Федеральная налоговая служба РФ как субъект налогового контроля; 

4.52 Понятие налоговой обязанности; 

4.53 Основания возникновения и прекращения налоговой обязанности; 

4.54 Общий порядок исполнения налоговой обязанности; 

4.55 Зачет и возврат излишне утраченного налога (сбора) и пени; 

4.56 Избежание двойного налогообложения; 

4.57 Изменение срока уплаты налога, сбора или пени; 

4.58 Понятие виды способов обеспечения исполнения налоговой 



 
 

49 

обязанности; 

4.59 Залог имущества; 

4.60 Поручительство; 

4.61 Пеня; 

4.62 Приостановление операций по счетам в банке; 

4.63 Арест имущества; 

4.64 Особенности обеспечения уплаты налогов и сборов при перемещении 

товаров через таможенную границу; 

4.65 Понятие и значение налогового контроля; 

4.66 Формы и виды налогового контроля; 

4.67 Проведение камеральных налоговых проверок, оформление их 

результатов; 

4.68 Проведение выездных налоговых проверок, оформление их 

результатов; 

4.69 Налоговый контроль за расходами физического лица; 

4.70 Понятие и виды действий по осуществлению налогового контроля; 

4.71 Осмотр и обследование территорий, помещений налогоплательщика, 

документов и предметов; 

4.72 Инвентаризация; 

4.73 Выемка документов и предметов; 

4.74 Издержки, связанные   с осуществлением налогового контроля; 

4.75 Налоговая тайна в системе мер защиты конфиденциальной 

экономической информации; 

4.76 Содержание информации, защищаемой в режиме налоговой тайны, и 

ее источники; 

4.77 Правовой режим доступа к информации, защищаемой в режиме 

налоговой тайны; 

4.78 Понятие, признаки и особенности налоговых правонарушений; 

4.79 Виды налоговых правонарушений; 

4.80 Нарушение законодательства о налогах и сборах, содержащие 
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признаки административных правонарушений; 

4.81 Налоговые преступления; 

4.82 Способы уклонения от уплаты налогов; 

4.83 Понятие, функции и признаки налоговой ответственности; 

4.84 Принципы налоговой ответственности; 

4.85 Общие условия привлечения к ответственности за нарушения 

законодательства о налогах и сборах; 

4.86 Обстоятельства, исключающие привлечение к ответственности за 

нарушения законодательства о налогах и сборах; 

4.87 Основания освобождения от ответственности и от наказания за 

нарушение законодательства о налогах и сборах; 

4.88 Обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за 

совершение налогового правонарушения; 

4.89 Санкции в налоговом праве; 

4.90 Понятие и классификация налоговых споров; 

4.91 Административный порядок защиты нарушенных прав 

налогоплательщиков; 

4.92 Судебный порядок защиты нарушенных прав налогоплательщиков; 

4.93 Защита прав налогоплательщиков в Конституционном Суде РФ; 

4.94 Система налогов и сборов в РФ; 

4.95 Общая характеристика федеральных налогов и сборов; 

4.96 Налог на добавленную стоимость; 

4.97 Акцизы; 

4.98 Налог на доходы физических лиц; 

4.99 Единый социальный налог; 

4.100 Налог на прибыль организаций; 

4.101 Сборы за пользование объектами животного мира и за пользование 

объектами водных биологических ресурсов; 

4.102 Налог на добычу полезных ископаемых; 

4.103 Водный налог; 



 
 

51 

4.104 Государственная пошлина; 

4.105 Транспортный налог; 

4.106 Налог на игорный бизнес; 

4.107 Налог на имущество организаций; 

4.108 Общая характеристика местных налогов и сборов; 

4.109 Земельный налог; 

4.110 Налог на имущество физических лиц; 

4.111 Понятие и виды налоговых льгот; 

4.112 Инвестиционный налоговый кредит; 

4.113 Зоны льготного налогообложения (Оффшоры); 

4.114 Реструктуризация кредиторской задолженности по налогам, сборам, 

пеням, штрафам; 

4.115 Налоговая декларация; 

4.116 Внесение изменений в налоговую декларацию; 

4.117 Понятие, виды налоговой оптимизации; 

4.118 Методы налоговой оптимизации; 

4.119 Понятие и предмет международного налогового права; 

4.120 Источники международного налогового права; 

4.121 Порядок обжалования решения налогового органа о привлечении к 

ответственности за совершение налогового правонарушения или решения об 

отказе в привлечении к ответственности за совершение налогового 

правонарушения. 
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5 Литература, рекомендуемая для изучения дисциплины 
 

5.1 Основная литература  

 

5.1.1 Крохина, Ю. А. Налоговое право : учебник для вузов / Ю. А. Крохина. 

- 2-е изд., перераб. и доп. - М. : Юнити, 2008. - 383 с. - ISBN 978-5-238-01292-6.  

5.1.2    Налоговое право России : учеб. для вузов / отв. ред. Ю. А. Крохина. - 

4-е изд., испр. - М. : Норма, 2011. - 720 с. - ISBN 978-5-91768-161-0.  

5.1.3 Маркин, С. В.  Налоговое право : учеб. пособие для сред. проф. 

образования / С. В. Маркин. - Ростов-на-Дону : Феникс, 2007. - 400 с. - ISBN 978-

5-222-10833-8.  

5.1.4 Петрова, Г. В.  Налоговое право : учебник для вузов / Г. В. Петрова. - 

М. : НОРМА-ИНФРА-М, 1998. - 271 с. - ISBN 5-89123-181-6. - ISBN 5-86225-638-

5.  

5.1.5 Налоговое право России : учебник для вузов / отв. ред. Ю.А. Крохина; 

М-во юстиции Российской Федерации; Российская правовая академия. - 2-е изд., 

перераб. - М. : Норма, 2004. - 720 с - ISBN 5-89123-789-Х.  

5.1.6 Кучеров, И. И.  Налоговое право зарубежных стран : курс лекций / И. 

И. Кучеров. - М. : Центр ЮрИнфоР, 2003. - 374 с. - ISBN 5-89158-115-9.  

5.1.7 Кузнецов, В. П.  Налоговое администрирование в системе 

административного права : учебное пособие для вузов / В. П. Кузнецов. - 

Оренбург : ГОУ ОГУ, 2008. - 306 с. - ISBN 978-5-7410-0709-9. 

5.1.8 Налоговый кодекс Российкой Федерации : коммент. к последним изм. 

(по сост. на 15.07.2005) / под ред. Г. Ю. Касьяновой. - М. : Информцентр ХХI 

века, 2005. - 560 с. - ISBN 5-94361-140-1. 

5.1.9 Гражданское право : учеб. для вузов: в 3-х ч. / под ред. В. П. 

Камышанского, Н. М. Коршунова, В. И. Иванова. - 2-е изд., перераб. и доп. - М. : 

Эксмо, 2009. - Ч. 3. - 480 с. - (Российское юридическое образование). - ISBN 978-

5-699-29785-6. 
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5.1.10 Гражданское право : учеб. для вузов: в 3-х ч. / под ред. В. П. 

Камышанского, Н. М. Коршунова, В. И. Иванова . - 2-е изд., перераб. и доп. - М. : 

Эксмо, 2010. - Ч. 1. - 704 с.  - (Российское юридическое образование). - ISBN 978-

5-699-36999-7. 

5.1.11 Гражданское право : учеб. для вузов: в 2-х т. / под ред. Ю. К. 

Толстого . - 7-е изд., перераб. и доп. - М. : Проспект, 2009. - Т. 1. - 778 с. - ISBN 

978-5-392-01568-9. 

5.1.12 Гражданское право : учебник для вузов, обучающихся по 

направлению 521400 "Юриспруденция" и по спец. 021100 "Юриспруденция": в 4 

т. / отв. ред. Е. А. Суханов . - 3-е изд., перераб. и доп. - М. : Волтерс-Клувер, 2007. 

- (Классический университетский учебник / Моск. гос. ун-т им. М. В. 

Ломоносова). Т. 1 :  Общая часть. - 2007. - 670 с. - ISBN 978-5-466-00043-6. 

 

5.2 Дополнительная литература  

 

   5.2.1 Морозова, Л. А.  Теория государства и права : учеб. для студ. вузов, 

обучающихся по специальности 021100 "Юриспруденция" / Л. А. Морозова . - 3-е 

изд., перераб. и доп. - М. : Эксмо, 2009. - 478 с. - ISBN 978-5-699-25310-4. 

5.2.2 Морозова, Л. А.  Теория государства и права в вопросах и ответах : 

учеб. пособие / Л. А. Морозова . - 2-е изд., перераб. и доп. - М. : Эксмо, 2009. - 285 

с. - ISBN 978-5-699-33471-1. 

5.2.3 Теория государства и права : учеб. для студентов вузов / отв. ред. А. В. 

Малько ; Ин-т гос. и права Рос. акад. наук, Саратов. фил. - М. : КноРус, 2009. - 400 

с. - ISBN 978-5-390-00448-7. 

5.2.4 Винницкий Д. В. Российское налоговое право : проблемы теории и 

практики / Д. В. Винницкий. - CПб. : Юрид. центр Пресс, 2003. - 397 с. - ISBN 5-

94201-142-7. 

5.2.5 Гуреев, В. И. Российское налоговое право : учебник / В. И. Гуреев . - 

М. : Экономика, 1997. - 383 с.  
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5.2.6 Демин, А. В. Налоговое право России : учеб. пособие для вузов / А. В. 

Демин. - М. : РИОР, 2008. - 382 с. - ISBN 978-5-369-00335-0. 

5.2.7 Еналеева, И.Д. Налоговое право России : учеб. для вузов / И.Д. 

Еналеева, Л.В. Сальникова. - М.: Юстицинформ, 2006. - 320 с. - ISBN 5-7205-

0663-2. 

5.2.8 Кучеров, И. И. Налоговое право России : курс лекций / И. И. Кучеров. 

– М. : Юр ИнфоР, 2001. – 360 с. – ISBN 5–897–158–051-9.  

5.2.9 Кучеров, И. И. Налоговое право зарубежных стран : курс лекций / И. 

И. Кучеров. - М. : Центр ЮрИнфоР, 2003. - 374 с. - ISBN 5-89158-115-9. 

 
 


